
 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di 
Novara-Verbania  

Via Andrea Costa n. 33/35 - 28100 sede di NOVARA (NO) 
Tel. 0321 1648401 
 
Via IV Novembre n. 37 - 28887 sede di OMEGNA (VB) 
Tel. 0323 349601 

PEC: itl.novara-verbania@pec.ispettorato.gov.it 
 

E-mail: ITL.Novara-Verbania@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 2142 
 

IL DIRETTORE DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI NOVARA - VERBANIA 
Sede di Verbania 

 
Visto il decreto n. 2043 del 07/03/2019 concernente la ricostituzione del Comitato Provinciale INPS del 
Verbano Cusio Ossola;  
 
Considerato che, essendo scaduto il periodo di validità del citato organo collegiale, occorre procedere al 
rinnovo;  
 
Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639 ed in particolare l’art. 34, così come sostituito dall’art. 44 della Legge 
9 marzo 1989 n. 88, e l’art. 35;   
 
Visto il decreto-legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010 n. 122 ed in particolare 
l’art. 7, comma 10, che ha previsto la riduzione “in misura non inferiore al 30%” del numero dei 
componenti dei Comitati Provinciali dell’Inps; 
 
Richiamata altresì la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 11/I/0001996 del 
09/07/2010 con la quale sono stati forniti chiarimenti alle Direzioni Provinciali del Lavoro circa la 
composizione dei detti Comitati alla luce della citata L. 122/2010; 
 
Rilevato che i settori economici maggiormente interessati alle attività del Comitato Provinciale sono: 
quelli industriale e commerciale, per quanto riguarda i datori di lavoro; quelli commerciale, artigianale e 
agricolo, settori già comunque predeterminati per legge – per quanto riguarda i lavoratori autonomi; 
quelli industriale, commerciale e agricolo per quanto riguarda i lavoratori dipendenti; 
 
Considerato che, per la corretta formulazione del giudizio sul grado di rappresentatività delle 
organizzazioni in argomento occorre stabilire, in via preliminare, i criteri di valutazione; 
 
Ritenuto opportuno individuare tali criteri in quelli di seguito specificati: 
 

• consistenza numerica dei soggetti rappresentati dalle singole organizzazioni sindacali; 
• partecipazione alla formazione e stipula dei contratti di lavoro; 
• diffusione delle strutture operative ed organizzative delle singole organizzazioni sindacali; 

 
Accertato che, da una valutazione comparativa condotta alla stregua dei parametri riconosciuti idonei e 
necessari per la determinazione della rappresentatività di organizzazione sindacale, le organizzazioni 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Novara – Verbania 

mailto:itl.novara-verbania@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Novara-Verbania@ispettorato.gov.it


 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di 
Novara-Verbania  

Via Andrea Costa n. 33/35 - 28100 sede di NOVARA (NO) 
Tel. 0321 1648401 
 
Via IV Novembre n. 37 - 28887 sede di OMEGNA (VB) 
Tel. 0323 349601 

PEC: itl.novara-verbania@pec.ispettorato.gov.it 
 

E-mail: ITL.Novara-Verbania@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

sindacali e le associazioni datoriali maggiormente rappresentative, con riferimento ai settori sopra 
indicati sono risultate essere, rispetto alle concorrenti in ambito provinciale: per i datori di lavoro, 
l’Unione Industriale e la Confcommercio; per i lavoratori autonomi, la Confartigianato e la 
Confederazione Italiana Agricoltori; per i lavoratori dipendenti, la CGIL, la CISL e la UIL; per i dirigenti 
d’azienda la CIDA; 
 
Preso atto delle designazioni effettuate dalle associazioni interessate; 
 
Acquisite le dichiarazioni di incompatibilità dei componenti; 
 
 

DECRETA 
 

Il Comitato INPS per la sede Provinciale del Verbano Cusio Ossola è così composto: 
 

Origgi Vittorio CGIL 
Monaco Federica CGIL 
Gigliotti Antonio CGIL 
Baccaglio Romina CISL 
Maletti Iginio CISL 
Galizzi Dario UIL 

 
 
 
in rappresentanza dei lavoratori dipendenti 

Ricchetti Carlo in rappresentanza dei dirigenti d’azienda 

Piras Mauro in rappresentanza dei datori di lavoro 
dell’industria 

Ricino Luca  in rappresentanza dei datori di lavoro del 
commercio 

Cerutti Marco in rappresentanza dei lavoratori autonomi 
artigiani 

Bandiera Chiara in rappresentanza dei lavoratori autonomi agricoli 

DIRETTORE PRO TEMPORE DELL’ISPETTORATO 
TERRITORIALE DEL LAVORO DI NOVARA – 
VERBANIA 

in rappresentanza dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro 

DIRETTORE PRO TEMPORE DELLA RAGIONERIA 
TERRITORIALE DELLO STATO DI 
NOVARA/VERBANO CUSIO OSSOLA 

in rappresentanza del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze 

DIRETTORE PRO TEMPORE DELLA SEDE 
PROVINCIALE INPS DEL VERBANO CUSIO 
OSSOLA 

in rappresentanza dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale 

 
Il Comitato composto, come sopra descritto, rimarrà in carica quattro anni come disposto dal D.P.R. 
639/1970. 
 
Il Dirigente della sede Provinciale dell’INPS del Verbano Cusio Ossola è incaricato dell’esecuzione del 
provvedimento. 
Il presente è ricorribile, da chiunque vi abbia interesse, al TAR del Piemonte entro i termini e con le 
modalità previste dalla legge. 
Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 

                                                        
                                                   Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

                                                   Dott. Angelo Serina  

mailto:itl.novara-verbania@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Novara-Verbania@ispettorato.gov.it

		2023-04-04T10:08:28+0200
	Angelo Serina


		2023-04-04T10:28:42+0200
	Novara
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_NO-VB.REGISTRO UFFICIALE.U.0006528.04-04-2023




